29. Balaam lui répondit : Parce que tu t'as mérité, et que tu es moquée de moi. Que n'ai-je une épée pour te tuer !

30. L'ânesse lui dit : Ne suis-je pas votre bête sur laquelle vous avez toujours accoutumé de monter jusqu'aujourd'hui ? Dites-moi si je vous ai jamais rien fait de semblable. Jamais, lui répondit-il.

31. Aussitôt le Seigneur ouvrit les yeux à Balaam, et il vit l'ânge qui se tenait dans le chemin ayant une épée nue, et il l'adora, tantost prosterné en terre.

32. L'ânge lui dit : Pourquoi avez-vous battu votre ânesse par trois fois ? Je suis veu pour m'opposer à vous, parce que votre voix est corrompue, que votre intention est mauvaise, et qu'elle m'est contrarie, puisqu'elle est opposée au dessin de Dieu.

33. Et si l'ânesse ne se fut détournée du chemin en me cédant lorsque je m'opposais à son passage, je vous cusois tu, et elle serait demeurée en vie.

34. Balaam lui répondit : J'ai péché, ne sachant pas que vous vous opposiez à moi, mais maintenant, s'il ne vous plait pas que j'aille là, je m'en retournerai.

35. L'ânge lui dit : Allez avec eux ; mais prenez bien garde de ne rien dire que ce que je vous commanderais. Il s'en alla donc avec ces princes.

36. Balaam ayant appris sa venue, alla au-devant de lui jusqu'à une ville des Moabites, qui est située à l'extremité du territoire d'Arnon.

37. Et il dit à Balaam : J'ai envoyé jusqu'à deux fois des ambassadeurs pour vous faire venir : pourquoi ne m'êtes vous pas venu trouver aussitôt que les premiers vous ont parlé ? Est-ce que je ne puis pas vous récompenser pour votre peine ?

38. Cui ille respondit : Ecce adsum : numquid loqui potero alii, nisi quod Deus posuerit in ore meo ?

39. Perrexerunt ergo simul, et venerunt in urbem, quæ in extremitate regni ejus finibus erat.

40. Cumque occidisset Balac boves et oves, misit ad Balaam, et principes qui cum eo erant, munera.

41. Mane autem facta, duxit eum ad excelsa Baal, et intuitus est extremitam partem populi.

COMMENTARIUM.

non Iudea, sed gentiles fuerunt, æquo ut Balaam, atque ob meritum virginitatis, obtinuerunt à Deo donum prophetia, ut docet S. August. Secundò, quia Balaam prophetaturus hic quesivit Deum, Deusque illi occurrit, et per eum oracula dedit, ut patet c. 23, v. 5. Tertio, quia Hebrei, teste Reberto, et auctore comment. in Job c. 32, qui extat inter opera S. Hieron. (sed non est S. Hieronym.), tradunt Balaam fuisse amicus S. Job, qui in lib. Job vocatur Eliu, cumque fuisse virum sanctum et Prophetam Dei, qui postea, propter inobedientiam et desiderium munierum, dum Israeli maledicere copit, divini, vel arioli vocabulo sit nuncupatus.

Verum dico, Balaam fuisse prophetam non Dei, sed diabolii. Hunc enim significat nomen ariolus, ut patet, unde Balaam fuisse magum, docent S. Cyriillus, Theod., August., Ambros., Nyssen., Procop., et Rabanus, quorum loca citabo c. 25, 3. Secundò, quia Balaam quæsivit augurium, ut patet c. 24, 1, et ad illud captiendum, septem aras extraxit ipsi Baal, eique victimas immolavit, ut patet c. 22, v. ult. et c. 25, 1. Terio, quia voluit ipsi maledicere Israeli, et ad hoc captiavit hæc anguria et vaticinia diabolii ; sed Deus pro diabolo ei occurrit, cumque invictum beneficeret Israeli cogit. Fuit ergo ipse magus, et demonius aliquipum querrebat, cumque consulere, et ab eo edoceri soletabat. Quarà, Balaam non fuisse Eliu, patet Job 32, 2, ubi 7 dicunt Eliu fuisse ex regione Austridis, id est, fuisse Idumaeum : Balaam verò fuit ex Mesopotamia, ut patet Deut. 23, 4. Denique Balaam fuisse hominem impium et perversum, patet non tantum ex malitia ejus voluntate, quæ maledicere voluit Hebrews, sed etiam ex scandalo fornications et idolatriæ Beelphégor, quod eis objicit : unde et justè ab eis occisus est, ut patet c. 31, v. 8 et 16.

Quæ habitat super (juxta) flumen, Euphratem, scilicet, ut vertit Chald., qui est fluvius Mesopotamie, quicunque autonomasti in Script. dicitur flumen, tum ob sui magnitudinem, tum quæ notissimum erat Hebrews. Euphrates enim erat Hebrews à Deo datum terminus terre promissa, ut patet Josue 1, 4. Nam Balaam fuit Mesopotamia, ut jam dixi : unde et cap. 25, 7, ipsem sit se de Aram vocatum esse ; Mesopotamia autem hebr. dicitur Aram nahrin, id est, Aram, sive Syria, quo inter duos fluvios, scilicet Euphratem et Tigrim, interjectæ, iisque cingunt. Fuit ergo Balaam ex Mesopotamia vocatus à Balac in Moab, cumque inde ab suo coizaret redire, migravit in Madian (invitatus forte à Madianitis, ut hic à Balaem).

Quares, qualis propheta fuit Balaam, an Dei, an diaboli ? respondet Euphratus, fuisse Prophetam Dei, aquæ ac Sybillas, et Mercurium Trismegistum apud Egyptios. Ita enim tamen plerique vera cœcinerint, idololatriæ tamen fuerunt, qualis fuit et Zoroastres apud Persas, et Orpheus apud Graecos, apud Hyperboreos Abaris, et Zamolxis apud Getas : quanquam de his non ita constat, sicut de Mercurio et Sybillis. Hæc enim

Ibique cum aliis Medianis occisus est, eò quod cum iis se rursus opposuerit Hebreis, ut patet cap. 31, 8; ita Abiens, Vatabl. et alii: licet Andreas Masius in Iosue 15, 25, potest Balaam fuisse Medianitam origine, que sententia non est improbabilis.

SUPER FLUMEN TERRE FILIORUM AMMON. Puta super, id est, juxta Euphratem; nam Euphrates Ammonitas preferatur. Hebr. pro Ammon, est anno, id est, populi sui; ita Septuag., Chalda. et recentiores. Sed hic sensus est inanis et autologius; quis enim nesciret Balaam habuisse in populo suo? Melius ergo noster interpres ex aliis Hebr. exemplaribus legit Ammon, vel per Ammon intellexit Ammon; littera enim non in Ammon non est radicalis, sed heemantica et ascendentia: unde et Genes. 19, v. ult., Ammon non vocatur Ammon, sed ben amon in hebreo.

SEDIENS (castra metans) CONTRA ME, q. d.: Israel Jam imminet mihi et regno meo: maledic ergo ei, ita- que eum à me aveat.

VERS. 6.—NOVIT ENIM QUOD BENEDICTUS SIT, CUI BENE- DIXERIT; ET MALEDICTUS, IN QUEM MALEDCITA CONCESSERIS, q. d.: Experiencia didici, imprecatio[n]es et divina[n]tes tuis esse veras, et reip[er]sa verificari, ut sicut tu divinas, ita reip[er]sa cito agitad bonum vel malum. Sic enim et magi et sogni nostre, sepe ope demonis mala indigunt, eaque rursim dum volunt, removent, hominesque etiam animatae restituunt. Fingit enim more suo R. Salomon, dum ait Deum quotidie uman horam habere, quia irascitur malis, et haic horam scivisse Balaam, ideoque eadem hora imprecari solitum aliqui molo Dei maledictionem, que mox illi obveniebat.

PERIREXERUNT SENIORES MOAB, ET MAJORES NATU MADIAN, HABENTES DIVINATIONES PRETUM. Hebrei est, habentes divinationes, sed sicut preceatione sapere sumunt pro hostiis expiatrixe peccati, ita divinatio hie sumunt pro pretio divinationis, metonymice. Ita Chalda. et alii.

Fuit ergo simoniacus tam Balaam vendendo, quam Balaam emendo hanc maledictionem, saltum ex sua mente et conscientia: siquidem eam à Baal, quem Deum verum esse putabant, expectabant.

Moral. discit hinc mala sit philargyria, que Balaam perdidit: picurie enim obediunt omnia. Hinc Graci finixerunt ab Apolline responsum. Philippo regi Macedonum, illius victoriam postulavit, si pugnare hastis argenteis: hoc est, si pecunie hostes nollet ad prodicionem: unde idem rex pecunie vim exper- tus, dixit: Nullum arcem quantumvis munient, non expugnari posse, modo ad eam asinum auro ornatum immittere posset. Hinc illud Ghabri: Auro pugillo ferens murus frangitur. Quare recte dixit Chilo apud Laert., aurum cotibus explorari, mentes hominum auro; et S. Amb. l. de Bono mortis e. 5: Laqueus est in auro, viscus in argento.

Merito ergo viri sapientes et sancti fugerunt philargyriam, Phocio, cum ad eum Alexander centum talenta misisset, rogavit, cur inter Athenienses ad se solum hanc miteret Alexander? responderunt legati, quod eum probum putaret; tum Phocio: Sinai igitur

me talen esse et videri: remisisti totam pecuniam, ro- gans tantum, ut captivos quodam dimitteret, inquit Isidor. Pelus. 1, 2, Ep. 446. S. Antonius, ait S. Athanasius, ingenti auri radiantis massa in itinere conspicet: illicio quasi incendium figeret, in monte se propinquit. Abbas Pambo, ait Pallad. Lausiae. 10, trecentas auri libras à Melaniā datae repudiavit. B. Barlaam apud Damasc. roganti Iosaphat, ut exiguum pecuniam in victimum et vestitum acciperet, respondit: Si pecunia tua possesso bona eset, sodalius meis eas ante imperiissem: quoniam autem eam extitiosam esse scio, ne illis nec me talibus laqueis implicantur. Putorem philargyrie corporaliter odoratus est S. Hilarius, teste S. Hieron. in ejus Vita. Pecunia quoties offerebatur S. Vincentio per castella predicatori, vetabat a sociis suis accipi. Vidi S. Franc. ex cronenā repertā in via prodire serpentes, tum ille: Ecce pecunia servis Dei nihil est aliud quād diabolus et coluber venenosus; nam si parum capias, plus et plus cupies: crescit enim amor numeri, quantum ipsa pecunia crescit. Seque ergo monitus Cassian. l. 7, c. 21, 28, 50: Haec erit summa Victoria, ut in mino quidem nummo conscientia monachū polllatur, ne scintillis huius in nobis materiam, puta philargyria igniculum foecauerit.

VERS. 8.—MANETE HIC NOCTE, RESPONDERE QUIDQUI MHI DIXERIT DOMINUS. Nocte ex more suo Balaam consulere volebat demonem, sibi familiarem (invocando enim vel voce, vel per magica signa, et per incantationes) illici pretrahit hic maledictus nomen Domini, quasi Deum consideraret, non demonem. Verum Deus pro demoni se obtulit, idque non eus, sed Hebreorum quibus per eum benedicere volebat, gratia. Id magis patet e. seq. v. 4, et c. 24, v. 1.

VENIT DEUS, scilicet angelus, Dei personam gerens: venit, inquam, sive in corpore assumpto visibiliter, sive tantum per vocem humanam, sive inphantasia Balaam, per visionem cum eo colloquens.

VERS. 12.—NOLI IRE CUM EIS, NEQUE MALEDCIAS POPULO (Hebrei) QUA BENEDICTUS EST. Volebat Balaam, ut pecuniam à Bala oblinetur, maledicere Hebreis: unde Deus ei vetat, ne ad eum vadat. Quia, inquit, populus hic Israel benedictus est: quia scilicet, ego benedix illi, et deinceps beneficium, id est, beneficium, dans et omnia prospera, adeo ut vincat omnes suis hostes, et Chamaneam obtineat.

Nota. Hæc gesta et dicta Balaam, non ab homine, sed a Deo revelante didicit et scriptis Moses.

VERS. 18.—NON POTERI IMMATRARE VERBUM DOMINI. Balaam, licet impius et avarus, hactenus tamen Deum reverenter, quod non audeat Dei verbi et jussi resisterere; timebat enim Dei iram et vindictam.

VERS. 20.—VENIT ERGO DEUS AD BALAAM NOCTE, ET AUT EI, etc.: VADE CUM EIS. Secundò et instantius vocabatur Balaam à Bala: unde Deus, qui primo veterat eum ire, ut retunderet ejus avaritiam et cupidine maledicendi Hebreis, hic eum cum retusum et repressum abiit permitit, sed hæc lege, ut non alia loquatur, quā illa qua à Deo audiet: idque ad hoc, ut per Balaam celebraret se et populam suum Israel,

utque Balac per Balaam, quasi suo ipsius gladio, jugularet. Voluerat enim Balac per Balaam maledici et diris devoveri Israelem, dixeratque ei: Novi quod benedictus sit, cui benedixeris; et maledictus, in quem maledicta congesceris. Jam Deus hoc in caput ejus retrorquet, dum facit Balaam vocatum et paratum ad maledicendum, beneficere Israeli, ut sibi persuaderet Balac, certissimō eum à Deo esse benedictum.

VERS. 22.—ET IRATUS EST DEUS. Licet enim concessisset Balaam abitum ad Balac, tamen veteratur ei aliud facere aut dicere, quā ipse juberet; Balaam autem non avidus, ibat ad Balac eā mente, ut malediceret Hebreis, quod sciebat Deum nolle; audierat enim ab eo v. 12: Neque malitias populo, quia benedictus est. Contrarium autem facere voluisse Balaam hic, patet ex obligacione angelii v. 52: Ego, ait, teni, ut adversareris tibi; quia perverteris est via tua, mitique contraria, quia scilicet, vadis eā mente et spe, ut meo populo, cuius ego sum custos et tutor, maledicas; hoc enim se facturum sperabat Balaam. Unde et 2 Petri 2, 15, dicitur mercedem iniqualitatis (id est, iniquae maledictionis) adamasse; correctorem verò habuisse subjugalit.

STETITQUE ANGELUS DOMINI IN VIA CONTRA BALAAM. Hebr. in satan Balaam, ut scilicet se ostenderet esse adversarium Balaam. Angelus hic se ostendit, non Balaam, sed tantum asinæ, cui ipse insidet. Sic Beati in corpore gloriarios, apparent cui volunt, et abscondit se cui voluunt.

VERS. 27.—CUMQUE VIDISSET ASINA STANTEM ANGE- LUM, CONCIDIT SUB PEDIBUS SEDENTIS, partim conser- nata, partim quia non videbat transiit, nec aliud effugium. Cernebat enim angelum, gladio exercito min- tam mortem, si pergeret; ei ergo cessit, quod pos- putat, ut eō magis Balaam duritas et cæcitas per eam argueretur: unde et asina locuta est.

VERS. 28.—APERUITQUE DOMINUS OS ASINE, ET LO- CUTA EST. Movit angelus linguam asinæ, ut loquere- tur, sicut damon moverat os serpentes, ut loqueretur Eve: et sicut angelos movit os hippocentauri et satyri, ut loquerentur S. Antonius, cīque in eremo vian ostenderent ad S. Paulum Eremitam, teste S. Hieron. in Vt. S. Pauli. Fiebat ergo hæc locutio per organa asinæ, sed eam impellente appositi ad vocem articulatam efformandam, angelo, ac supplice per vicinum aerem, id quod organis asinæ debeat.

Ubi nota primò. Proprietate hinc asina non fuit locuta. Loqui enim, est conceptum suum vocem exprimere: asina autem non poterat concipere, nec intelligere: quid voces illæ, ore suo prolate, significarent. Hæc ergo voces, non ab asinæ anima aut mente, sed à mo- mente extrinsecus, puta ab angelo, in ore asinæ forma- bantur; perinde ut ab homine, dum manu sua labia et fentes alterius hominis collidit, voces quadam strida- dulæ efformantur. Unde sequitur hanc locationem non fuisse vitalem asinæ: quia non vi anima, nec phan- tasie ipsius, sed ab angelo producebatur: multo mi- nus fuit vitalis ipsi angelo, sed in aere et ore asinæ

recipiebatur. Vitalis enim actio est, que elicitor ab anima, et in eadem recipitur.

Nota secundò. Has tamen voces angelus non formaba in aere vicino, nec in ore asinæ, sine asina organis; sic enim non magis diceretur asina locuta quā domus, in quā angelus loqueretur. Jam autem S. Scriptura et Patres, uti S. Augustin. Orig. Theodor. Am- bros. et alii dicunt asinam esse locutam, eamque cor- ripuisse Balaam.

Nota tertio. Sola tamen organa asinæ, uti et aliorum brutorum (exceptis avibus quibusdam, ut psittaco) non sufficient ad formationem vocis humanae. Ad illud enim requiruntur os humanum, aut illi simile: illud enim solidum habet vim et dispositionem organica[m] interiore, quā colligitur aer ad formationem vocis, et quā fit debita percussio et collisio aeris ad palatum, labia, dentes, etc., ad emissionem talis, vel talis vocis, quod est articulare vocem: hisce autem caret os asinæ et aliorum brutorum; nam, ut alia ta- ceant, os eorum cum sit longum, et laterale aper- tum, non potest aerem ab intimis prægredientem col- ligere, et in dentibus collidere et frangere: quia aer totus lateraleriter per rictum effluit. Angelus ergo per aeren vicinum id ipsum, uti et cæstra, que organis asinæ deerant, supplevit: tenuit enim aerem fortiter, ut resistaret, ne aer et vox ex ore asinæ ita collisit et allisit ad organa oris, ut articulatam vocem exprimeret. Ita Abulens.

Nota quartò. Idem fuit Angelus, qui Balaam domi locutus fuerat, ut ieret ad Balac, idem qui illi in viâ oblitio[n]e armatus, idem qui locutus est per os asinæ: amplam enim sphærarum præsentia et activitatibus habent angelos.

Nota quintò. Apparuit Angelus cum fulgenti gladio, ut doceret Balaam, si maledicere vellet Hebreis, à Deo benedictis, eum bellum contra Deum et angelos suscepturn. Ita S. Cyrilus lib. 6 de Adoratione.

Nota sexto. Angelum hunc fuisse Michaelem (qui præses erat Synagoge Judæorum, uti jam est Ecclesie Christianorum) tradunt Procop. et alii apud Theodo- rium. quest. 42.

Simile est quod legimus in Vt. S. Galgani Senis excusā anno Domini 1572, et ex eis apud Philipum Ferrarium in Catalogo Sanctorum Italie ad diem 4 Decembri: Galganus enim in agro Semensi natus re- gante Frederico I Imper. sub annis Domini 1155, voluptuosam agens vitam, à Michaeli Archangelo his in somnis monitus, ut mores in melius mutaret. Christique miles ficeret, in monte Sepium venit, ubi tertio ab eodem angelo monetur, ut mundum deserens Deo vacet. A quo consilio mater et propinquus illum, uxore et elegantem et divitem proponentes, omni studio avertire conati sunt: cum verò ab eis persuaserit ad sponsam videndum equitaret, sic repente consti- tit equus, ut calcaribus ad progediendum stimulatus locutus feratur, dixeratque, se ab angelo progedi prohibitus: cojus etiam in saxo vestigia apud eum montem monstrantur. Quare vita mutans in eremum

secedens, excoletus in orationibus, jejunii, omniisque austeritate vitam egit, ac post annum coelesti voce ad aeternam requiem hiscè verbis evocatus: *Satis est quid laboristi; metes nunc quod seminasti; obdormivi in Domino anno sexti 35, sub annum Domini 1181, et miraculus virtus et mortuus claruit.*

Nota septimæ. Usus est Deus voce asinæ, tum quia cœngui bruta mens per brutum docetur, tum, ut ait Nyssenus 1. de Vitâ Mosis sub finem, ut eruditore et castigaretur vanitas auguris (Balaam) qui rudiun asinæ, et garrulam avium, quasi omnia que præfutura significantur, observare soletat. Similis enim omnia superstitione observasse Gentiles, docet Cyril. Alex. 1.5 contr. Julian., ubi ad: *Commemorabo domum quæcumque, quam huiusmodi avum vocem.* Sic ligionis Cœtiensis in Rhodo insula scribit, Jovis taurum humano sermone locutum. Magis mirum est quod refert Alexander Magnus in Epist. ad suum præceptorem de suo itinere, sicuto inde, de duabus arboribus, una virilis roboris solis, altera feminæ lumen, indec et græco sibi loquenter, et oracula dantibus. Arbor enim solis primo jubar solis orientis tacta, ei indicet dixi: *In iuvante bellis, Alexander, unius erit terrarum orbis dominus: sed virus in patria non reverteris: ita enim fata de tuo capite statuerunt. Arbor vero lumen, primis luce noctis orientis radiis percussa, constat ad exitum, ubi morituras esset Alexander? græce respondit: Alexander, plures jam aetates finem non habes, sed sequenti anno mense Maii in Babyloniam morieris: a quo minime speras, desipiscere. Seiscattus est rursus ab arbore solis Alexander, a quo occidendum esset, quemque finem mater, et sorores essent habituaria? Arbor græce respondit: Si mortis tristitia insidiosus prodiro, instant fata facile mutabitis. Mili quoque tres irascentur sorores (Parce, cuique sua fata, quasi pensa distribuimus) quid carum pena impiderem. Igitur ad annum, et menses octo Babyloniam morieris, non ferro, ut suspicaris, sed veneno. Mater tua turpissimo et miserando exitu, quandoque inseputa faciebat in viâ, avium ferarumque præda. Sorores tue diu fato felices erant. Tu modo cave ne nos ulterius secesseris: qui excede nisi luci terminos, et Phasianum Porrumque revertere. Hac si vera sunt, magica sunt, factaque ope dæmonis, qui sicut per idola, ita per arbores loqui potest.*

Tropolog. S. Gregor. 5 p. Pastor. admon. 15, et ex eo Rabanus: *Asina retardata angelum videt, quem Balaam non videt; quia pleniora caro tarda, per molestias flagello suo mente indicat Deum, quem ipsa carni presidens non videbat. Asina ergo, id est, caro flagellata, sepiè Balaam, id est, menti cœcta et depravata, Deum rovetat et ostendit.*

Rursum idem Greg. 27 Mor. c. 1: *Sicut, ait, irrationaliter animal rationis verba edilit, nec tam ad permutacionem naturæ rationalem accessit; ita sepiè quilibet indigne sancta verba per prophetias spiritum accipit, sed tam ad promerendam sanctitatis gloriæ non pertinet, ut et supra se loquendo emineat, et infra se venire torpescat.*

Vers. 51. — *PROTinus APERIT DOMINUS OCULOS BALAAM, ET VIDIT ANGELUM, q. d.: Fecit Deus ut Balaam*

Vers. 29. — *UTINAM HABEREM GLADIUM, UT TE PERCUTEREM. Vide hic Balaami et pravorum hominum arrogantiæ et dementiam, quæ suos monitores et salutis auctores insectauit verbi et verberibus. Ita Herodes sum monitorem Joannem Baptistam occidit. Ita Alexander Magnus Clytum fidissimum amicum et monitorem temulentus transfixit. Ille verum est illud Comici: *Obsequium amicos, veritus odium partit.* Ita Cambyses, ut scribit Seneca 1. de Irâ c. 14, rino dedidit Prazeses amicissimum moneta, ut parciat liberet; turpem esse dicens obrietatem in rege, quem occidi omnium guresque sequentur. Ad hoc rex: *Ut scis, ait, quid manquum excidat miti, approbat jam, et oculos post vitum in officio esse, et manus. Bibit deinde liberaliter quā alia; et jam gravis azinolentus, objurtagtori sui filium procedere ultra limen jubet, alleatoraque super caput sinistrâ stare. Tunc intendit arcum, et ipsum cor adolescentis figit, resuscitatio pectoris, herens in ipso corde spiculum ostendit: ac respiciens patrem, an scitis certum haberet manum, interrogavit. Ita barbarus iste. Verò dixit Sapientia Prov. 15, 12: *Non ariat pestilens eum qui se corripit, nec ad sapientes graditur;* et c. 20, 1: *Viro qui corripiuntur dardus certice contemnit, repentina ei superveniet interitus.* Ita Cambyses paulo post vitâ et regno privatus est: ita et Balaam paulo post aliis Hebrewis in pugna occisus est, c. 15, 8.**

Vers. 50. — *DIC, QUID SIMILE UNQUAM FECERIM TIBI?* AT ILLÉ AIT: *NUNQUEM. Inde convincebat Balaam, quid sine ratione percussisset asinam, neque ilam ipsi illudre voluisse, sed compulsam fuisse ab angelo: unde mox angelus se revelans Balaam, clare ejus cœcitatam, aequæ ac impiciatam coaguit. Mira enim fuit cœctas et furor Balaam, quid audiens per miraculum asinam loquentem, non expaverit, non obstupserit, nec miraculi causam et significationem investigarit; sed ira percitus minetur asina mortem, putans ex eo quid humanæ voce loquebarat, eam quasi rationis compotem, sibi voluisse illudere.*

Tradunt, immo fabulantur Thalmudici, Deum dececum creasse die sextâ mundi, ad solis occasum incipiente sabato, scilicet primâ, os terra, quod devoravit Core, Dathan et Abiron: de quo dixi c. 16. Secundo, ut poterit quod semper patebat Judeus, vivente Mariâ sorore Mosis, et precedebat Hebrewos, de quo c. 20, 4. Tertio, os asina Balaam ad locundum, de quo hio. Quartum, fuit iris, sive arcus celestis, de quo Gen. 9, 15. Quintum, fuit aries, quem immolavit Abraham pro Isae, Genes. 22, 15. Sextum, fuit virgo Mosis, qui divisit mare Rahabum, Exod. 14, 21. Septimum, fuit mamma. Octavum, fuerunt prime tabulae legis, quas Deus et dedit, et Decalogi inscripti. Nonnum, sunt ipsi dæmones, apparentes hominibus. Deinceps, sive foreeps; primas enim foreeps autem descendisse de celo, nec potuisse alter fieri; itaque resolvunt illam vulgi questionem, utrum prius fuerit malevolus, an foreeps? Hac recenset, et fusè refellit Abulensis quæst. 10, merito enim sunt fabule.

Vers. 51. — *PROTinus APERIT DOMINUS OCULOS BALAAM, ET VIDIT ANGELUM, q. d.: Fecit Deus ut Balaam*

videret angelum, idque, quia sustulit vel aorasiæ, quâ eum percusserat, vel nebula alium obicebat, quem oculis ejus objecerat; aut quia angelus, qui speciem sui soli asinæ prius immiserat, jam etiam eamdem oculis Balaam immisit, eamque terribilem et minacem cum fulgenti gladio.

Vers. 52. — *PERVERSA EST VIA TUA, MIHIQUS CONTRARIA, scilicet, ob perversam intentionem quæ proficeris ad Balaam, videlicet ut maledicis Hebrewis. Nota. Hæc visio, et colloctio cum angelo contigit soli Balaam: precesserant enim principes Balaam, qui eum, uti vocant, et iudee deducunt; ac non longe post eos sequeretur ipse Balaam, qui proinde solus angelum vidit et allocutus est.*

Vers. 53. — *ET NISI ASINA DECLINASSET DE VIA, DANS LOCUM RESISTENTI (obsistente mihi angelo) TE OCCIDISSEM, ATILLA VIVERET. Hebr. est, *Ulam vivificassent.* Unde colligunt Hebrewi, asinam hanc, mox ut locuta est, fuisse mortuam, idque ad honorem, non Balaam, sed humani generis, non scilicet superstites manevit asinam, que ratione hominum aliquem convecerat. Verum hoc ex hisce verbis colligi nequit: tantum enim eis significat angelus, se occisuram fuisse Balaam, non autem asinam, nisi ea declinasset. Vivificare enim Hebrewis, sepè idem est, quod in vita conservare, vel vitam non adimere, sed indulgere. Significatur enim actus, non inchoatus, sed continuatus; q. d.: Occidente, non occididsem asinam, sed ilam in vita seruassem: tot enim solus, uti fuit culpa, ita futura erat et poena.*

Vers. 58. — *NUMQUID LOQUI POTERO ALIUB, NISI QUOD DEUS POSSEST IN ORE MEO? quid scilicet Deus mihi revelabit et jusserit ut euaniam. Preoccupat Balaam, ut amolatur à se indignationem Balaam, si fortè vaticinatur contra eum votum et desiderium.*

Vers. 59. — *VENERANTUR IN URBEN, QUÆ IN EXTREMIS*

CAPUT XXXII.

1. Dixitque Balaam ad Balac: *Adfisa mihi hic septem aras, et para totidem vitulos; ejusdemque numeri arictes.*

2. *Comque fecisset juxta sermonem Balaam, impinguiter simul vitulum et arictem super aram.*

3. *Dixitque Balaam ad Balac: Sta: Paulisper juxta holocaustum tuum, donec vadam, si fortè occurra mihi Dominus, et quodcumque imperaverit loquar tibi.*

4. *Comque abiisset velociter, occurrit illi Deus. Locutusque est ad eum Balaam: Septem, inquit, aras erexi, et imposui vitulum et arictem despser.*

5. *Dominus autem posuit verbum in ore ejus, et ait: Reverte te ad Balac, et haec loqueris.*

6. *Reversus inventus statim Balaam juxta holocaustum sum, et omnes principes Moabitarum:*

7. *Assumptaque parabolâ suâ, dixit: De Aran adiuxit me Balac, rex Moabitarum, de montibus orientis: Veni, inquit, et malefic Jacob; propera et detestare Israel.*

8. *Quomodo maledicam cui non maledixit Deus? Quâ ratione detester quem Dominus non detestatur?*

*REGENS EIUS FINIBUS ERAT. Hebr. *venerantur in urbem chios,* q. d.: In urbem qua foris, vel extra regnum possita erat in confinibus. Secunda, Oleaster verit, *venerantur in urbem divisionum,* id est, que erat limes regni, dividens illud à vicinis. Tertiò, Vatabi. putat Chios, esse nomen proprium urbis.*

Vers. 40. — *CUMQUE OCCIDISET BALAC BOVES ET OVES, MISIT AD BALAAM, etc., MUNERA, q. d.: Institut Balaam, ob latum adventum Balaam, festa, sacrificia et convivia, indeque munera et partes ad epulandum misit ipsi Balaam, stutius principibus, qui eum comitati fuerant: gentiles enim in festis, triumphis, rebusque leatis instituebant sacra convivia, in quibus primò victimas suis dñis immolabant: deinde ex iis epulum solum, et quasi sacrum instituebant, ac denique ad absentes amicos mittebant epulum hejus partem.*

Vers. 41. — *MANE AUTEM FACTO DUXIT EUM AB EXCELSA BAAL, IT INTUITUS EST EXTREMAM PARTEM POPULI, q. d.: Manè Balaam duxit Balaam ad excelsa, scilicet loca, puta ad montem continentem templum, vel scilicet in quo calculatur Balaam, idque ad hoc, ut scilicet ex hoc monte Balaam videns castra Israel, atque idolo Baal immolans, ab eo vires, spiritum, et quasi enthusiasmus accepit, ad maledicendum Israel. Hæc enim de causa septem ibi aras erexit, in iisque immolavit Balaam, ut dicunt c. seqq. v. 4. Ia Abulensis. Fuit hic mons Alorim, qui dividebat Moabitæ a regno Sehon et Og, ejus una pars dicebatur Phasga, altera Nebo, in quâ mortuus est Moses, ut patet Deut. 32, 49; et c. 34, v. 1 et 5. Juxta hunc ergo montem posita erant castra Israel, in locis campestribus, que proinde passim vocantur campestria Moab, atque ex hoc monte Balaam speculatoris est castra Israel, iisque vaticinando, præter mentem suam benedixit.*